
quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 
de  4.160.000,00(Quatro Milhões, Cento e Sessenta Mil Reais), 
para fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 0192, de 1 de Setembro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas
 0.10.100 CÂMARA MUNICIPAL
2001 Manutenção dos Serviços da Câmara
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 15.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 22.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00
Total da Unidade  R$ 47.000,00

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00Recursos Ordinários
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 200.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 106.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 456.000,00
Total da Unidade  R$ 456.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1016 Equipamento da Secretaria de Administração
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 150.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 12.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 232.000,00

2024 Capacitação dos Servidores Públicos
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2296 Manutenção da Secretaria de Comunicação
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 279.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 109.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00

1092 Equipamento do Ensino Fundamental
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 29.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

1107 Construção de Creches
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 144.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 144.000,00

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico
339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2284 Programa Brasil Alfabetizado - BRALF
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 238.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 238.000,00
Total da Unidade  R$ 836.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 28.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 195.000,00SUS
449.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 29.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 252.000,00

1074 Aquisição de veículos para setor de Saúde
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 144.300,00Transferências de Convênio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 144.300,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 45.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 56.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 101.000,00

Página 2 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 18.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 28.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 9.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 271.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00SUS
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 15.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 40.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 91.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 196.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 184.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 184.000,00
Total da Unidade  R$ 1.148.300,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1120 Aquisição de Veículos e Equipamentos
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 674.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 674.000,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 263.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 476.000,00
Total da Unidade  R$ 1.150.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1056 Equipamento do FMAS
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2285 Programa Bolsa Familia - IGD
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 8.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2294 Programas da Assistencia Social
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 47.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Página 3 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2297 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 7.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.700,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 5.700,00
Total da Unidade  R$ 5.700,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 50.000,00Royalties / Fundo Especial
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 66.000,00
Total da Unidade  R$ 66.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1138 Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 21.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 41.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 96.000,00
Total da Unidade  R$ 117.000,00

4.160.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 4.160.000,00Inciso:

Página 4 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.10.100 CÂMARA MUNICIPAL
2001 Manutenção dos Serviços da Câmara
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Recursos Ordinários
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 37.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00
Total da Unidade  R$ 47.000,00

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
1013 Equipamento do Gabinete do Prefeito
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2006 Indenizações Trabalhistas
319.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais 166.700,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 166.700,00

2010 Manutenção de Despesas Judiciais
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias
339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 80.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
319.0.0.1.00.00 Aposentadorias e Reformas 10.000,00Recursos Ordinários
319.0.0.3.00.00 Pensões 10.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 40.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Recursos Ordinários
339.0.3.4.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 500,00Recursos Ordinários
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00

2018 Manutenção da Controladoria
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2019 Manutenção da Procuradoria Jurídica
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Ordinários
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.500,00
Total da Unidade  R$ 329.200,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1030 Implantação de um Inforcentro na sede
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 5 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1184 Implantação de Sistema de TV
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2016 Implantação do Almoxarifado Central
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
319.0.0.9.00.00 Salário-Família 500,00Recursos Ordinários
319.0.1.6.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500,00Recursos Ordinários
319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários
319.0.9.4.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 2.000,00Recursos Ordinários
335.0.4.1.00.00 Contribuições 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 80.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.1.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 86.500,00

2020 Manutenção da Secretaria de Finanças
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2023 Manutenção da Contabilidade
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.4.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 500,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.500,00

2024 Capacitação dos Servidores Públicos
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2036 Manutenção e Modernização do Setor de Tributação
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Página 6 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
2047 Manutenção da Ordem Pública
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2219 Pagamentos de Encargos Financeiros
329.0.2.2.00.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2296 Manutenção da Secretaria de Comunicação
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.800,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.800,00
Total da Unidade  R$ 127.800,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1092 Equipamento do Ensino Fundamental
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1107 Construção de Creches
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1258 Aquisição de Transporte Escolar
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 200.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2097 Manutenção do PNATE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 139.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 189.000,00

2102 Manutenção do Ensino Médio
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 59.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 59.000,00
Página 7 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2284 Programa Brasil Alfabetizado - BRALF
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 108.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 108.000,00
Total da Unidade  R$ 836.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 144.300,00Transferências de Convênio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 164.300,00

1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1074 Aquisição de veículos para setor de Saúde
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 100.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2067 Incentivo ao PACS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 200.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 235.000,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 341.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 341.000,00

2069 Manutenção da Assistência Farmacéutica Básica
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 113.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 213.000,00
Total da Unidade  R$ 1.148.300,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1121 Pavimentação de Logradouros
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 81.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Royalties / Fundo Especial
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 438.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 569.000,00

Página 8 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1125 Construção e Ampliação de Cemitérios
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1127 Construção de Praças e Jardins
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 170.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 190.000,00

1131 Constr. e ampliação de obras publicas
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Recursos Ordinários
459.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

1134 Construção de Casas Populares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1139 Saneamento Básico
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1187 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1190 Implantação de Eletrificação Rural
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1210 Construção do Centro Administrativo
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 50.000,00Recursos Ordinários
319.0.1.6.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00Recursos Ordinários
319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 67.000,00

2126 Manutenção de Cemitérios
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 500,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.500,00

Página 9 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2133 Melhorias Habitacionais
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 26.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

2135 Elaboração de Planos Habitacionais
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2139 Manutenção da Secretaria de Indústria e Comércio
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 500,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2188 Manutenção da Rede de Iluminação Pública
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.113.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1296 Constr.Centro de Referência de Assist.Social -CRAS
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2057 Manutenção do FMAS
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 29.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2286 Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2288 Programa de Assistencia ao Deficiente
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00
Total da Unidade  R$ 47.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
1114 Constr. Ampliação e Equip. de Biblioteca Pública
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1118 Construção do Centro Cultural
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 10 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
1119 Construção de Teatro Municipal
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1207 Constr.e Ampl. de Quadras, Estádio e Praças de Esportes
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2116 Manutenção de Biblioteca Pública
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2117 Comemoração de Festividades
339.0.3.1.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2211 Manutenção do Desporto Amador
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.1.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 2.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 500,00Recursos Ordinários
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.500,00

2297 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 65.500,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
1156 Construção e equip. de Mercados e Feiras
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 2.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Página 11 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
1158 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2153 Aquisição Rebanhos Caprinos e Ovinos p/distribibuição
339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2157 Manutenção de Mercados e Feiras
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.600,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.600,00

2164 Assistência Técnica Agropecuária
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2165 Manutenção da Feira de Negócios e Agropecuária
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 52.600,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.700,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 5.700,00
Total da Unidade  R$ 5.700,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
1193 Construção de Estradas e Pontes
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.900,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.900,00

1194 Reequipamento do Setor Rodoviário
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1195 Construção de Terminal Rodoviário
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 12 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 8.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Recursos Ordinários
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00
Total da Unidade  R$ 172.900,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1144 Implantação de viveiros de mudas de árvores nativas
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1159 Construção de Açudes, Tanques e Barragens
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1160 Abertura e equipamento de Poços Artezianos
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1161 Captação de Água das chuvas através de Cisternas
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1254 Criação do parque Ecológico Municipal doTinguis
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 70.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 10.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 131.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água
335.0.4.3.00.00 Subvenções Sociais. 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00
Total da Unidade  R$ 215.000,00

4.160.000,00Valor Total Anulado R$

Página 13 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

MACAÚBAS, 1 de Setembro de 2017

AMÉLIO COSTA JÚNIOR
Prefeito

341.016.835-49

Página 14 de 14

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 
 
 
 
 

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO Nº 0192/2017. 
 
 

 Considerando o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei Federal nº 
4.320/64 bem como autorização contida na Lei Municipal nº 647/2016 (LOA), no 
artigo 8º, Inciso III, passamos a apresentar a seguir as justificativas para 
Abertura de Créditos Suplementares por anulação de dotação: 
 Conforme se observa no artigo 8º da LOA, existe autorização para 
abertura de créditos suplementares por anulação parcial ou total das dotações 
no limite de 20% do orçamento e também conforme Lei Municipal 653/2017 de 
18/05/2017 onde concede mais 30% para cobrir insuficiências de dotações 
orçamentárias. 
 Os recursos resultantes de anulações parciais das dotações estão 
indicados no decreto de crédito suplementar, com a devida indicação do recurso. 
Ressalta-se que as dotações foram anuladas parcialmente, não estando 
comprometidos os montantes anulados. 
 Em razão de incorreções no planejamento, com saldos insuficientes em 
algumas dotações, bem como decorrentes de variações de preços de mercado, 
os créditos contidos no citado decreto visam suplementar dotações do 
orçamento. 
 Destarte, o crédito suplementar aberto mediante o presente decreto tem 
como finalidade reforço do orçamento de acordo com autorização Legislativa 
contida na LOA. 
 
 

Macaúbas – BA, 01 de setembro de 2017. 
 
 

__________________________ 
Amélio Costa Júnior 

Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DB77B83F98CEE2FB89874DD4D97024


		2017-10-19T17:36:24-0300




